Diário da República, 2.a série — N.o 213 — 6 de Novembro de 2007 32 183

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE

Aviso n.o 21 645/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, por meu despacho de
28 de Setembro findo, e tendo presente o disposto na alínea b) do
n.o 1 do artigo 73.o, em conjugação com os n.os 3 e 4 do artigo 74.o,
da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, na sua actual redacção, foi
nomeada para exercer funções de adjunta do Gabinete de Apoio
Pessoal do presidente da Câmara, com efeitos a partir de 15 de Outu-
bro de 2007, Maria Clara Escudeiro Santana Abrantes.

15 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, António José
Ferreira Sousa Correia Santos.

2611060244

Aviso n.o 21 646/2007

Reclassificação profissional

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho de
24 de Outubro de 2007 e no uso da competência que me confere
a alínea a) do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro,
na nova redacção dada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, deter-
minei a reclassificação profissional de Herondina Isabel Pedro Domin-
gues, auxiliar de serviços gerais, escalão 1, índice 128, reclassificada
em cantoneiro de limpeza, escalão 1, índice 155, nos termos e em
cumprimento do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novem-
bro, conjugado com o preceituado no artigo 5.o do Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro, produzindo efeitos a contar da data
da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento de
visto do Tribunal de Contas.)

25 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, António José
Ferreira Sousa Correia Santos.

2611060245

CÂMARA MUNICIPAL DO PORTO

Aviso n.o 21 647/2007

Em cumprimento do disposto artigo 21.o, n.o 10, da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
aplicável por força do disposto no artigo 1.o do Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, torna-se público que, por despacho do
vereador dos Recursos Humanos de 25 de Setembro de 2007, foi
nomeada Verónica Maria Carvalho Moreira de Queirós Torgal Fer-
reira para exercer em comissão de serviço o cargo de chefe de divisão
municipal de Selecção e Gestão de Carreiras, por possuir vasta e
comprovada aptidão e experiência profissional.

25 de Outubro de 2007. — A Directora de Departamento Municipal
de Gestão de Recursos Humanos, Cristina Douteiro.

Nota curricular

Habilitações académicas — licenciatura em Direito — Ciências
Jurídico-Económicas, pela Universidade Portucalense Infante D. Hen-
rique — média final de 13 valores.

Experiência profissional:

De Outubro de 1994 a Fevereiro de 1995 — docente da disciplina
de Antropologia Cultural na Escola Superior de Tecnologia da Saúde
do Porto;

De Outubro de 1995 a Outubro de 1997 e de Dezembro de 1999
a Março de 2001 — exercício de advocacia;

De 19 de Novembro de 1997 a 18 de Novembro de 1999 — con-
tratada em regime de contrato individual de trabalho para o desem-
penho das funções de técnica superior jurista de 2.a classe na Direc-
ção-Geral do Património, Lisboa, Ministério das Finanças;

De 1 de Abril a 30 de Setembro de 2001 — desempenho das funções
de técnica superior de 2.a classe, na Estrutura de Apoio Técnico Norte
do PRODEP (Programa de Desenvolvimento Educativo para Por-
tugal), Ministério da Educação;

Em 1 de Outubro de 2001, na sequência de concurso externo de
ingresso, celebra com a Câmara Municipal de Aveiro contrato admi-
nistrativo de provimento como técnica superior Jurista para o desem-
penho do respectivo estágio de ingresso de um ano, tendo sido
nomeada definitivamente como técnica superior de 2.a classe em 1
de Janeiro de 2003;

Em 17 de Dezembro de 2004, por despacho da vereadora com
o pelouro dos recursos humanos é nomeada coordenadora da Divisão
de Recursos Humanos, competindo-lhe dirigir as secções que a inte-
gram: Secção de Recrutamento e Selecção e a Secção de Adminis-
tração de Pessoal;

Paralelamente, na sequência de concurso interno de acesso limitado,
foi nomeada técnica superior de 1.a classe, em 20 de Abril de 2005;

Em 16 de Agosto de 2005, é nomeada, em regime de substituição,
chefe da Divisão de Recursos Humanos, cargo que exerceu até 31
de Janeiro de 2006;

Desde 1 de Fevereiro de 2006 que exerce funções (técnica superior
jurista de 1.a classe) na Câmara Municipal do Porto, em regime de
requisição, no Departamento Municipal Jurídico e de Contencioso.

Formação profissional mais relevante:

Diploma pela Universidade de Cambridge — Certificate of Pro-
ficiency in English — Junho de 1984;

Frequência da acção de formação o regime jurídico da urbanização
e da edificação, promovida pela Faculdade de Direito do Centro
Regional do Porto da Universidade Católica Portuguesa — Novembro
de 2001;

Participação no workshop perequações, taxas e cedências, realizado
na Universidade de Aveiro — Maio de 2003;

Frequência da acção de administração pública — uma mudança
necessária, promovida pelo Instituto de Gestão e Administração
Pública — Janeiro de 2004;

Frequência do curso de operacionalização do estatuto do pessoal
dirigente, promovido pelo Instituto Nacional de Administra-
ção — Abril de 2005;

Frequência da acção de formação em regime jurídico das férias,
faltas e licenças, promovida pela Associação de Municípios da
Ria — Abril de 2005;

Frequência da acção de formação de contencioso administrativo,
promovida pela Associação de Municípios da Ria — Novembro de
2005;

Frequência da acção de formação de contencioso tributário, pro-
movida pela CMP — Setembro de 2006;

Frequência da acção de formação avançada sobre CAF, promovida
pela CMP — Outubro de 2006.

2611059976

CÂMARA MUNICIPAL DE PROENÇA-A-NOVA

Aviso n.o 21 648/2007

Concursos externos de ingresso para diversas categorias — Nomeação

Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 218/98,
de 17 de Julho, e aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despacho
do presidente da Câmara de 25 de Outubro do corrente ano, foram
nomeados para os lugares postos a concurso, conforme aviso publicado
no Diário da República, 3.a série, n.o 249, de 29 de Dezembro de
2005, os candidatos abaixo indicados, tendo em conta que as actas
de avaliação de estágio foram homologadas pelo presidente da Câmara
em 1 de Outubro de 2007:

Para o lugar de um técnico superior de 2.a classe, na carreira de
contabilidade e auditoria, Luís Miguel Cardoso Ferreira (tendo em
conta que a classificação final obtida, após frequência de estágio,
foi publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 203, de 22 de
Outubro de 2007);

Para o lugar de um técnico superior de 2.a classe, na carreira de
engenheiro civil, Fernando Bruno Cardoso Fernandes (tendo em conta
que a classificação final obtida, após frequência de estágio, foi publi-
cada no Diário da República, 2.a série, n.o 206, de 25 de Outubro
de 2007).

Os candidatos nomeados devem aceitar a respectiva nomeação no
prazo de 20 dias a contar (nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro) da publicação deste aviso no Diário
da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas, nos termos
das disposições dos n.os 1 dos artigos 46.o e 114.o da Lei n.o 98/97,
de 26 de Agosto.)

25 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, João Paulo
Marçal Lopes Catarino.

2611059994